杭州市2020年度政府集中采购目录及标准
（征求意见稿）

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：
为进一步明确我市各级机关、事业单位和团体组织实施政府采购的范围和标准，提高财政资金使用效益，规范政府采购行为，根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《浙江省财政厅关于公布2019年度政府集中采购目录及标准的通知》（浙财采监〔2018〕17号）和《浙江省财政厅关于继续执行浙江省2019年度政府集中采购目录及标准和政府采购品目分类目录的通知》（浙财采监〔2019〕12号）规定，现公布《杭州市2020年度政府集中采购目录及标准》（征求意见稿），并将有关事项通知如下:
一、集中采购
纳入集中采购目录的项目，采购单位应当委托集中采购机构依法组织采购。其中，全省统一集中采购项目，由省级行政主管部门依法组织采购；市教育局和市卫生健康委员会所属单位采购教育设备与医疗设备的，统一委托部门集中采购机构依法组织采购,也可以委托集中采购机构代理采购。
按照隶属关系，属于区、县（市）的项目，委托省市有关行政主管部门实施部门集中采购的，采购单位应当按照规定向同级财政部门办理政府采购有关手续。
全省统一集中采购项目以外，单项或年度批量预算金额在分散采购限额标准以下的货物类政府集中采购项目，采购单位通过浙江“政采云”平台电子卖场——网上超市、行业馆或主题馆进行采购。全省统一集中采购项目以外，单项或年度批量预算金额达到分散采购限额标准但在公开招标数额标准之下的货物类政府集中采购项目，采购单位通过浙江“政采云”平台电子卖场——在线询价系统、反向竞价系统、行业馆或主题馆进行竞价采购；全省统一集中采购项目以外的服务类政府集中采购项目，采购单位通过“政采云”平台电子卖场——网上服务市场系统进行定点采购。
二、分散采购
（一）市级分散采购限额标准。
货物、服务类项目：30万元。
工程类项目：50万元。
（二）分散采购要求。集中采购目录以外，单项或年度批量预算金额达到分散采购限额标准的项目，依法实施分散采购。采购单位可以依法自行组织采购，也可以依法委托采购代理机构组织采购。
为进一步提高政府采购效率，对单项或年度批量预算金额在分散采购限额标准以上、公开招标数额标准以下，规格标准较为统一、现货货源充足且价格变化幅度小的货物类分散采购项目，采购单位可以通过浙江“政采云”平台电子卖场——在线询价系统、反向竞价系统、行业馆或主题馆进行竞价采购；对单项或年度批量预算金额在分散采购限额标准以上、公开招标数额标准以下，服务标准较为统一、市场竞争充分且价格变化幅度小的服务类分散采购项目，采购单位可以通过浙江“政采云”平台电子卖场——网上服务市场进行竞价采购。
对集中采购目录以外，单项或年度批量预算金额在分散采购限额标准以下的货物或服务类项目，采购单位应当通过浙江“政采云”平台电子卖场-网上超市、网上服务市场、行业馆或主题馆进行采购，但网上超市、网上服务市场、行业馆或主题馆未上线的货物或服务除外。
三、公开招标
单项或年度批量预算金额达到200万元的政府集中采购货物、部门集中采购和分散采购项目，应当实行公开招标。符合非公开招标采购方式法定适用情形的，可以采用公开招标以外的采购方式，但应当在采购活动开始前获得市政府采购监督管理部门或县（市）政府批准。
工程类项目公开招标数额标准，按照国家有关规定执行。
四、其他规定
（一）对于依法可以不进行招标但需要进行政府采购的建设工程项目，采购单位应当按照政府采购相关规定采用竞争性磋商、竞争性谈判或者单一来源方式进行政府采购。
（二）采购单位或者其委托的采购代理机构在组织实施政府采购活动时，应当执行节约能源、保护环境、科技创新，扶持不发达地区和少数民族地区，促进中小企业、监狱企业、残疾人福利性单位发展等政府采购政策。
在政府采购活动中中标或成交的中小企业，可以根据《杭州市政府采购支持中小企业信用融资管理办法》（杭财采监〔2019〕6号）规定，凭政府采购合同，按优于一般中小企业的贷款利率，向相关银行申请信用贷款。
（3） 采购单位采购农特产品的，同等条件下应当优先采购贫困地区的农特产品。
（4） 对符合国民经济发展要求，代表先进技术发展方向、首次投向市场、暂不具备市场竞争力、但具有较大的市场潜力和产业带动作用，需要重点扶持的首台套产品，实行政府首购制度。
（5） 采购单位单位应按照《杭州市政府采购履约验收暂行办法》（杭财采监〔2019〕10号）要求，加强履约验收管理，以全面完整、客观真实、公开透明为原则，对全过程验收情况进行记录，确保政府采购质量和服务水平。
（6） 采购单位及其委托的采购代理机构在组织实施政府采购活动时，应当执行供应商信用记录查询及使用的相关规定。在项目完成后，采购单位要按照《杭州市政府采购代理机构综合信用评价暂行办法》（杭财采监〔2019〕11号）对政府采购代理机构进行综合信用评价，在自主选择代理机构时合理运用综合信用评价结果。
（7） 高校和科研院所采购用于科研的仪器设备（包括通用设备和专用设备），依法自行组织或委托采购代理机构组织政府采购，并可按规定自主选择评审专家。其中采购的仪器设备涉及进口的，实行备案制管理，财政部门不再进行事前审核。高校和科研院所应建立健全政府采购内控管理制度，做到科研仪器设备采购的全过程公开、透明和可追溯。
本条规定适用于2017年1月1日后新立项的科研项目和在此之前立项但尚在合同期内的科研项目。
（八）中央与地方共建单位使用中央或地方财政性资金进行的政府采购，可适用中央预算单位集中采购目录及标准。
（九）政府采购品目分类目录按照《浙江省财政厅关于印发浙江省2019年度政府采购品目分类目录的通知》（浙财采监〔2018〕20号）实行。
五、工作要求
（一）有关部门要保障政府采购当事人合法权益，政府采购当事人要共同构建公平竞争、诚实守信、规范执业、高效有序的政府采购营商环境。
（二）有关部门要认真贯彻落实“最多跑一次”改革精神，全面提升政府采购效率；财政部门要进一步完善浙江“政采云”平台建设，大力推进电子化、数字化采购。
（三）采购单位应当按照规定建立健全政府采购内控机制，制定实施电子化采购内部规程，加强对本单位实施电子卖场采购的管理，有效防范廉政风险。
（四）各区、县（市）政府可以结合本地实际，对集中采购目录和采购限额标准进行适当调整，并公开发布本地区执行的集中采购目录和采购限额标准，抄送省财政厅备案。
区、县（市）政府确需调整公开招标数额标准的，应当报经省政府批准。
本通知自2020年 月 日起施行，由市财政局负责牵头组织实施，《杭州市2020年度政府集中采购目录及标准》有效期从2020年1月1日至2020年12月31日；前发文件规定与本通知不一致的，以本通知为准。
在本通知施行过程中，如中央下发《深化政府采购制度改革方案》具体细则，则相关政策执行从其规定。

附件：杭州市2020年度政府集中采购目录及标准

杭州市财政局
年  月  日

（此件可公开发布）

附件
杭州市2020年度政府集中采购目录及标准
	一、集中采购目录

	项目代码
	项目名称
	说明

	A
	货物类

	A02010103
	服务器

	A02010104
	台式计算机

	A02010105
	便携式计算机

	A02010201
	路由器

	A02010202
	交换设备
	指交换机

	A020103
	信息安全设备

	A020105
	存储设备

	A02010601
	打印设备
	限于喷墨、激光、热式打印机，不包括针式打印机和条码专用打印机

	A0201060901
	扫描仪

	A02010801
	基础软件
	限于办公软件和操作系统软件

	A020201
	复印机

	A020202
	投影仪

	A020204
	多功能一体机

	A020210
	文印设备

	A02021001
	速印机

	A02021002
	胶印机

	A02021006
	油印机

	A020305
	乘用车

	A020306
	客车

	A020307
	专用车辆

	A0206180203
	空调机
	指中央空调、多联式空调、恒温恒湿精密空调、壁挂式空调、吸顶机、柜机

	A020808
	视频会议系统设备

	A02081001
	传真机

	A02091001
	普通电视设备
	限于电视机

	A0321
	免费避孕药具
	全省统一集中采购

	A050201
	义务教育教科书
	全省统一集中采购

	A05020101
	国家课程
	全省统一集中采购

	A05020102
	省级地方课程
	全省统一集中采购

	A05020103
	配套作业本
	白练习本由各地集中采购，其余由全省统一集中采购

	A0601
	办公家具

	A070301
	工作制服
	限于执法人员统一着装。全省统一集中采购

	A0901
	纸制文具及办公用品
	限于复印纸

	A110503
	兽用疫苗
	指动物疾病防控疫苗，全省统一集中采购

	A110703
	人用疫苗
	指一类、二类疫苗，全省统一集中采购

	A20
	辅助学习资源
	限于义务教育，限于全省教育系统

	A2001
	音像教材
	限于义务教育，全省统一集中采购

	A2002
	学具
	限于义务教育，全省统一集中采购

	A2003
	科学计算器
	限于义务教育，全省统一集中采购

	C
	服务类

	C0301
	电信服务
	限于网络线路租赁，定点采购

	C0403
	车辆及其他运输机械租赁服务
	限于公务出行用车服务，定点采购

	C050301
	车辆维修和保养服务
	定点采购

	C050302
	车辆加油服务
	定点采购

	C060102
	一般会议服务
	限于本单位组织会议所产生费用，定点采购

	C0803
	审计服务
	定点采购

	C081401
	印刷服务
	定点采购

	C0820
	绩效评价服务
	定点采购

	C1204
	物业管理服务
	定点采购

	C15040201
	机动车保险服务
	定点采购

	C180601
	省内培训
	限于本单位组织培训所产生费用，定点采购

	二、部门集中采购目录

	项目代码
	项目名称
	说明

	A0320
	医疗设备

	A032001
	手术器械

	A032002
	普通诊察器械

	A032003
	医用电子生理参数检测仪器设备

	A032004
	医用光学仪器

	A032005
	医用超声波仪器及设备

	A032006
	医用激光仪器及设备

	A032007
	医用内窥镜

	A032008
	物理治疗、康复及体育治疗仪器设备

	A032009
	中医器械设备

	A032010
	医用磁共振设备

	A032011
	医用X线设备

	A032012
	医用X线附属设备及部件

	A032013
	医用高能射线设备

	A032014
	核医学设备

	A032015
	医用射线防护设备

	A032016
	医用射线监检测设备及用具

	A032017
	临床检验设备

	A032018
	药房设备及器具

	A032019
	体外循环设备

	A032020
	人工脏器及功能辅助装置

	A032022
	手术急救设备及器具

	A032023
	口腔科设备及技工室器具

	A032024
	病房护理及医院通用设备

	A032025
	消毒灭菌设备及器具

	A032026
	医用低温、冷疗设备

	A032027
	防疫、防护卫生装备及器具

	A032028
	助残器具

	A032031
	兽医设备

	A032032
	医疗设备零部件

	A032033
	属于国际招标的医疗设备

	A032099
	其他医疗设备

	A033412
	教学专用设备

	A03341201
	普教仪器设备
	高中（含）以下学校各类实验室（包括专用功能教室、学科教室、创新实验室）教学仪器设备、标本、模型、挂图、实验桌柜，以及配套教学的设备、设施等

	A03341203
	机床类仪器设备
	限于中等职业教育

	A03341204
	汽车维修类仪器设备
	限于中等职业教育

	A03341205
	电子电工类仪器设备
	限于中等职业教育

	A050102
	中小学、学前教育图书资料
	限于高中（含）以下学校、学前教育机构

	A2004
	教育信息化工程辅助学习资源
	限于高中（含）以下普通中小学校和中等职业学校直接从市场购买的、非定制开发的、成熟的商业教育信息化工程辅助学习资源

	A2005
	教育教学软件
	限于高中（含）以下学校直接从市场购买的、非定制开发的、成熟的商业教育教学软件

	A2006
	学前教育玩教具

	C020101
	教育信息化工程辅助学习资源开发任务
	限于高中（含）以下学校定制开发的教育信息化工程辅助学习资源

	C020102
	教育教学软件开发服务
	限于高中（含）以下学校定制开发的教育教学软件

备注：除标注外，“以下”均不含本数。

[bookmark: mainSend]各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

[bookmark: copySend]抄送:
杭州市财政局办公室印发

— 2 —